Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

humil.mo et aff.mo servitore  
Piermaria Vulcanio

N. 7.

**Ignoti (G.Malaspinae?) consilia  
nuntio in Poloniam mittendo danda**

[Romae, initio 1599]

*Enumerat qualitates nuntii eligendi et quomodo is agere debeat cum rege, episcopis et senatoribus de catholicis adversus haereticos in status administratione promovendis, de concordia cum Domo Austriaca et Transilvanis pro bello adversus Turcas unitis viribus movendo ineunda, de missionibus apud Moscovitas, Tartaros, Moldavos et Suecos instaurandis, de unione Ruthenorum cum Ecclesia Romana promovenda et defendenda et de ulteriore reformatione Ecclesiae Polonae postulanda (visitationes dioecesium, recta beneficiorum - praesertim curatorum - distributio, seminariorum in dioecesibus et collegii nationalis Romae fundatio, episcopi Vilmensis nominatio et tandem card. Andreae Bathory coactio, ut se in episcopum consecrari faciat).*

## Per la Nunciatura di Polonia.

1. La persona che s'ha da mandare per Nuncio deve essere di molte qualità, isperimentata in parte nelli negotii, sendo che di continuo ne tratta con li Senatori ecclesiastici et secolari, li quali sempre conferiscono con esso tutte le cose del Regno, pertinenti et alla Religione et al [sic] Stato, tenuto da [tutti]<sup>a)</sup> come mediatore fra il Re et li Senatori, il che in molte altre Nunciature non c'è.
2. Il Nuncio deve procurare ben volersi dal Re mostrandoseli sempre in tutto confidente, acquistandosene autorità presso esso Re, per il che vien acquistarsene tal reputatione nel Regno, che vengano poi comunemente tutti per le mani sue ottenere gratie dal Re, et così esso Nuncio [potrà]<sup>a)</sup> promuovere, mezzo Re, le cose della Religione et altre in quel Regno per beneficio della Repubblica Christiana.
3. Deve guardarsi il N[uncio] molto bene di non tenersi a qualche parte (che vi sono molte e potenti), ma sempre, come padre di tutti, mostrarsi a tutti eguale.
4. Deve avere per confidente Jesuita, confessore del Re, per mezzo dello quale potrà in molte cose guadagnare il Re.
5. Deve portare con seco una lettera hortatoia [sic] scritta di pugno del Papa al Re, perché non conferisca in [176v] avvenire li Palatinati né Capitaneati alli heretici; né che promova simil persone in Senato, né meno nelli officii di Magistrato per le Provincie.
6. Che il N[uncio] porta seco l'ordine del Papa per effettuare tutto quello che Sua Santità ha promesso alli Ruteni per la unione fatta di quella Nazione<sup>52</sup>.
7. Deve menar con seco fra gl'altri soi [sic] familiari una persona isperimentata in Theologia et Canoni per la Sinodo che l'Arcivescovi et Vescovi di quel Regno sono per fare, più generale che si è stata fatta in detto Regno, et per molti altri gran bisogni.
8. Che Sua Santità per esso N[uncio] essorti il Re a maritarsi, proponendoli a levarsi boni partiti, perché non lo facessero più i Polacchi maritare in qualche persona non molto cattolica, a che già hanno at[t]eso<sup>53</sup>.